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1.인적자원 운용 12,714 12,381 333

1.기타 교직원보수 7,214 6,881 333

1.교직원대체인건비 7,214 6,881 333

1.[초]기간제교원인건비 7,214 6,881 333

2.기간제근로자인건비 333 0 333
(성립전)조리종사원 대체인력 인건비 : 

333,000원*1식=
333,000

2.학생복지/교육격차 해소 539,043 492,338 46,705

1.급식 관리 423,562 384,355 39,207

1.학교급식운영 423,562 384,355 39,207

2.[초]급식재료구입비 262,870 227,350 35,520

1.급식용식재료비 262,870 227,350 35,520 식품비 : 16,711,000원*1회 = 16,711,000

(성립전)식품비 : 18,809,000원*1회 = 18,809,000

4.[초]급식기구확충비 99,431 95,744 3,687

1.비품구입비 99,431 95,744 3,687
(성립전)(목적) 식기세척기외  : 737,400

원*5종 =
3,687,000

2.보건관리 40,172 38,161 2,011

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 20,948 18,381 2,567

2.[초]학생건강검사 4,636 4,721 -85

1.학생복지비 4,636 4,721 -85
구강검사비(2,3,5,6학년) : -85,000원*1회

 =
-85,000

3.[초]보건실운영 12,919 9,480 3,439

1.일반수용비 2,605 2,305 300 운영용품 구입 : 300,000원*1회 = 300,000

3.교육운영비 2,325 1,125 1,200
학생 성폭력예방교육 강사비 : 1,000,000

원*1회 =
1,000,000

학습활동교구 : 200,000원*1회 = 200,000

4.학생복지비 6,499 4,700 1,799 약품구입 : 1,100,000원*1회 = 1,100,000

(성립전)여학생 위생용품(5~6학년) : 

17,990원*100명 =
1,799,000

여학생 위생용품(5~6학년) : -1,100,000원

*1회 =
-1,100,000

5.일반업무추진비 200 0 200 접대용 다과 : 200,000원*1회 = 200,000

6.비품구입비 1,140 1,200 -60 살균소독기외  : -60,000원*1회 = -60,000

4.[초]감영병예방관리 2,213 3,000 -787

1.학생복지비 2,213 3,000 -787 방역물품 구입 : -787,000원*1회 = -787,000
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2.학교환경위생관리 19,224 19,780 -556

1.[초]먹는물관리 5,120 4,900 220

1.일반수용비 5,120 4,900 220 수질 검사료 : 220,000원*1회 = 220,000

2.[초]공기질측정 14,104 14,880 -776

1.일반수용비 14,104 14,880 -776 공기청정기 운영 : -776,000원*1회 = -776,000

3.학생복지 75,309 69,822 5,487

2.학생복지운영 68,809 63,322 5,487

1.[초]졸업앨범제작 5,187 0 5,187

1.교육운영비 5,187 0 5,187
(성립전)학생용 졸업앨범비 : 57,000원*89

명=
5,073,000

(성립전)보관용 졸업앨범비 : 57,000원*2

권=
114,000

4.[초]전북에듀페이 입학지원금 운영11,700 11,400 300

1.학생복지비 11,700 11,400 300
(성립전)에듀페이 입학지원금 : 300,000원

*1회 =
300,000

3.기본적 교육활동 183,492 144,139 39,353

1.교과 활동 118,737 97,584 21,153

1.교과활동지원 64,941 51,271 13,670

1.[초]학습준비물구입 13,960 14,120 -160

1.학습준비물 13,960 14,120 -160 학습준비물 구입 : -160,000원*1회 = -160,000

6.[초]교과보충프로그램운영 13,830 0 13,830

1.기타수당 13,830 0 13,830 (성립전)강사료 : 30,000원*461시간 = 13,830,000

3.체육 교과활동 11,950 7,350 4,600

3.[초]스포츠클럽활동 4,600 0 4,600

1.교육운영비 4,600 0 4,600
(성립전)스포츠글럽활동운영 : 11,500원

*400명 =
4,600,000

7.유치원 교과활동 7,464 4,581 2,883

1.[유]교과운영 4,846 3,581 1,265

1.교육운영비 4,096 2,831 1,265
교재교구 및 학습용품 구입 : 515,000원*1

회 =
515,000

자율선택과제 운영활동비 : 500,000원*1회

 =
500,000

학급 교육활동경비 : 250,000원*1회 = 250,000

2.[유]유아학비 지원 2,300 1,000 1,300
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1.교육운영비 2,300 1,000 1,300 (성립전)교재교구구입 : 300,000원*1회 = 300,000

(성립전)급간식비 : 50,000원*2회 = 100,000

현장체험학습 : 500,000원*1회 = 500,000

(성립전)현장체험학습 : 400,000원*1회 = 400,000

3.[유]특수교육대상학생 통학비 318 0 318

1.교육운영비 318 0 318 (성립전)통학비 : 159,000원*2명 = 318,000

2.창의적 체험활동 64,755 46,555 18,200

2.현장체험학습활동 42,700 24,500 18,200

1.[초]수학여행 18,200 0 18,200

1.교육운영비 18,200 0 18,200 차량임차료 : 950,000원*4대 = 3,800,000

식대 및 간식 : 80,000원*90명 = 7,200,000

체험비 및 물품구입 : 80,000원*90명 = 7,200,000

4.선택적 교육활동 272,699 264,569 8,130

1.방과후학교 운영 247,144 239,014 8,130

1.방과후학교운영 159,720 158,400 1,320

4.[초]특수학급 방과후학교운영 1,320 0 1,320

1.교육운영비 1,320 0 1,320
(성립전)특수교육대상 방과후학교운영비 :

 660,000원*2명 =
1,320,000

2.돌봄교실운영 35,796 32,596 3,200

1.[초]돌봄교실운영 35,796 32,596 3,200

1.기간제근로자인건비 810 210 600
(성립전)(목적)돌봄전담사 대체수당 : 

100,000원*6회 =
600,000

2.교육운영비 34,346 31,746 2,600
(성립전)교재교구구입 : 1,300,000원*2회 

=
2,600,000

3.유치원방과후과정운영 51,628 48,018 3,610

2.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영2,100 3,900 -1,800

1.학생복지비 2,100 3,900 -1,800
방학중 방과후과정 혼합급식 지원비 : 

-1,800,000원*1회 =
-1,800,000

4.[유]유아학비 지원(방과후과정) 750 500 250

1.운영수당 460 210 250 (성립전)특성화강사료 : 50,000원*5회 = 250,000

5.[유]유치원 방과후과정 5,160 0 5,160

1.교육운영비 5,160 0 5,160 (성립전)교재교구구입 : 540,000원*2회 = 1,080,000

최훈 2024년 06월 24일 09시 35분 06초 3 전북특별자치도교육청 군산수송초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전)교재교구구입 : 1,020,000원*4회 

=
4,080,000

5.교육활동 지원 238,890 110,890 128,000

2.생활지도운영 27,010 23,010 4,000

1.학생생활상담지도 13,220 9,220 4,000

2.[초]학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비4,500 2,500 2,000

1.교육운영비 4,500 2,500 2,000
(wee클래스)상담프로그램 운영(교육운영

비) : 50,000원*40회 =
2,000,000

3.[초]마음치유, 생명지킴 운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)위기학생 상담비 : 50,000원*20회

 =
1,000,000

(성립전)학급공동체 활동 및 생명존중교육

비 : 500,000원*2회 =
1,000,000

5.교육여건 개선 186,200 62,200 124,000

1.교육환경개선 186,200 62,200 124,000

1.[초]교실환경개선 125,200 1,200 124,000

1.비품구입비 125,200 1,200 124,000
(성립전)농구골대 설치 : 12,000,000원*2

대 =
24,000,000

(성립전)전자칠판 : 10,000,000원*10대 = 100,000,000

3.[유]유치원 특수학급 설치 31,000 31,000 0

2.시설비 6,000 0 6,000 출입문 설치등 : 6,000,000원*1회 = 6,000,000

3.비품구입비 15,000 21,000 -6,000
교구장, 청소기등 구입 : -6,000,000원*1

회 =
-6,000,000

6.학교 일반운영 241,490 215,724 25,766

1.학교기관 운영 92,202 73,810 18,392

1.부서기본운영 29,550 31,050 -1,500

2.[초]행정실운영 8,396 9,896 -1,500

1.일반수용비 6,796 8,296 -1,500 복사용지 및 중질지 : -1,500,000원*1회 = -1,500,000

2.병설유치원기본운영 62,652 42,760 19,892

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금12,500 7,500 5,000

1.전기요금 5,400 4,400 1,000 일반전기 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

2.상하수도료 6,500 2,500 4,000 상하수도료 : 4,000,000원*1회 = 4,000,000

2.[유]유치원 시설장비유지 9,900 9,400 500

1.일반수용비 9,400 8,900 500 공기청정기운영 : 500,000원*1회 = 500,000
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3.[유]병설유치원 운영 40,252 25,860 14,392

1.기간제교원인건비 25,620 12,992 12,628
(성립전)특수학급 정원외 기간제교원 인건

비 : 12,627,880원*1명=
12,628,000

4.여비 1,000 600 400 관내외출장여비 : 400,000원*1회 = 400,000

7.기간제교원법정부담금 2,728 1,364 1,364
(성립전)특수학급 정원외 기간제교원 법정

부담금 : 1,363,830원*1명=
1,364,000

2.시설 장비 유지 146,088 138,714 7,374

1.학교시설장비유지 146,088 138,714 7,374

1.[초]공공요금및제세공과금 56,182 46,518 9,664

2.전기요금 22,714 18,000 4,714 전기요금 : 4,714,000원*1회 = 4,714,000

3.상하수도료 23,988 19,038 4,950 상하수도요금 : 4,950,000원*1회 = 4,950,000

3.[초]시설일반관리 28,286 30,776 -2,490

3.비품구입비 3,510 6,000 -2,490 화이트보드외 : -2,490,000원*1회 = -2,490,000

5.[초]당직관리 46,360 46,160 200

1.기간제근로자인건비 39,160 38,960 200 경비원맞춤형 복지비 : 200,000원*1회 = 200,000

7.학교 재무활동 0 0 0

세출합계 1,488,328 1,240,041 248,287
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